
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 13Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

ANEXO A PORTARIA Nº 93, DE 24 DE AGOSTO DE 2015   
    

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  SEGUP        

     Investimentos  0,00 567.024,00 0,00 0,00 567.024,00

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0306 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

               6301 0,00 67.024,00 0,00 0,00 67.024,00

  SUSIPE        

     Investimentos  0,00 2.773.217,76 0,00 0,00 2.773.217,76

      Obras e 
Instalações       

               0130 0,00 2.773.217,76 0,00 0,00 2.773.217,76

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
PACTO PELA 
LIBERDADE  0,00 2.773.217,76 0,00 0,00 2.773.217,76

  SUSIPE       
              0130 0,00 2.773.217,76 0,00 0,00 2.773.217,76
SEGURANÇA PELA PAZ  0,00 567.024,00 0,00 0,00 567.024,00

  SEGUP       
              0306 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
              6301 0,00 67.024,00 0,00 0,00 67.024,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0130 - OPERACOES DE 

CREDITO INTERNAS                               0,00 2.773.217,76 0,00 0,00 2.773.217,76

0306 - Recursos 
Provenientes de 

Transferências - Convênios 
e Outros

0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

6301 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 67.024,00 0,00 0,00 67.024,00

TOTAL 0,00 3.340.241,76 0,00 0,00 3.340.241,76

Protocolo 872279

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1017 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/353019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE ANDRADE, 
matrícula nº 8400472/4, lotado no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE/ DAS-3, no 
período de 01.08.2015 a 30.08.2015, em substituição a titular 
JULIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº 
5187745/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 872336

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2014
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2015
VIGÊNCIA: 28/08/2015 a 25/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Suplementação de recursos fi nanceiros no valor de R$ 
159.504,00.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: ONG dos Ribeirinhos Vítimas de 
Acidentes de Motor - ORVAM
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 872505

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.708 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5900962/1 CENILDA FURTADO DE 
JESUS 2014/2015 13.07.2015 A 

11.08.2015

73504347/1 ELAINE CRISTINA ARAUJO 
DOS SANTOS 2014/2015 13.07.2015 A 

11.08.2015

5901246/1 LUCIANE PENA CAPUCHO 2014/2015 16.07.2015 A 
14.08.2015

5901106/1 TATIANE NASCIMENTO DE 
SOUSA LAURIDO 2014/2015 16.07.2015 A 

14.08.2015

5901422/1 TATIANNE SUZY DE CASTRO 
RABELO 2014/2015 16.07.2015 A 

14.08.2015

PORTARIA N°.709 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

73504350/1 ELIENEI OLIVEIRA 
AMARAL NADLER 2014/2015 03.08.2015 A 01.09.2015

8051997/1 JUCILENE MARINHO 
TORRES 2014/2015 03.08.2015 A 01.09.2015

57192080/1 MARA LÚCIA PEREIRA 
CALDEIRA 2014/2015 03.08.2015 A 01.09.2015

5900738/1 TELMA ODANI 
BARBOSA 2014/2015 03.08.2015 A 01.09.2015

73504315/1 REINALDO NUNES 
COSTA 2014/2015 03.08.2015 A 01.09.2015

PORTARIA N°.710 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54191971/1 CLEBER DANIEL SOARES 
DA SILVA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

5149754/1 JOSÉ FERNANDO AIRES 
ALVES 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

73504323/1 ADRIELLY MAIARA DE 
OLIVEIRA PIMENTEL 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

73504326/1 ANTÔNIA LAURIDO PAZ 2014/2015 01.09.2015 A 
30.09.2015

57192136/2 CÁTIA CILENE PEREIRA 
DA SILVA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

5901802/1 DANIELA BENTES DA 
SILVA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA 
DOS SANTOS 2013/2014 01.09.2015 A 

30.09.2015

5901105/1 RAIMUNDA FIGUEIREDO 
DE SOUZA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

5901107/1 RÚBIA NILVANA COSTA 
PEREIRA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

5901144/1 VERA LÚCIA AZEVEDO 
MOURA RIBEIRO 2013/2014 01.09.2015 A 

30.09.2015

PORTARIA N°.711 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5161282/3 MARIA ARLETE 
SANTOS DE LIMA 2007/2008 01.10.2015 A 30.10.2015

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2015/359987.

PORTARIA N°.712 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55589797/1 IERECÊ WALDOMIRA 
CUNHA CABRAL 2012/2013 16.10.2015 A 

14.11.2015

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2015/329009.

PORTARIA N°.713 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189583/1 NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE 2009/2010 01.10.2015 A 30.10.2015

54189583/1 NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE 2010/2011 25.11.2015 A 24.12.2015

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2015/117275.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 872558

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 714/04.09.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) LÚCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, 
matrícula n°.57174892/1, concedidas através da Portaria 
n°627/19.08.2015 para o mês de SETEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.
Portaria n°. 715/04.09.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY, 
matrícula n°.55585605/1, concedidas através da Portaria 
n°627/19.08.2015 para o mês de SETEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.
Portaria n°. 716/04.09.2015 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) AMILCAR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula 
n°.103578/1, concedidas através da Portaria n°627/19.08.2015 
para o período : 03.09.2015 a 02.10.2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 692/01.09.2015, publicada no 
DOE:32963/02.09.2015 referente à férias:
Onde se lê: PABLO DMITRI BARRA BRANDÃO, MATRÍCULA Nº 
5719700/1
Leia-se: PABLO DMITRI BARRA BRANDÃO, MATRÍCULA Nº 
57197200/1
Retifi ca-se a Portaria n°. 127/12.03.2015, publicada no 
DOE:32846/13.03.2015 referente ao(a) servidor(a) MIGUEL 
DE MELO GOMES, matrícula n°.57207843/1
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2014/2015
Leia-se: Período Aquisitivo: 2013/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 872569

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 128
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 


